
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI VILLARBASSE 

C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

NUMERO 144 DEL 15/07/2024 
 
 

 
OGGETTO:  CIE EMESSE NEL MESE DI GIUGNO 2024. 
TRASFERIMENTO AL MINISTERO 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2023 ad oggetto: “Approvazione 

"Nota Di Aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 
2024-2026"; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 20/12/2023 ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di Previsione 2024/2025/2026, redatto ai sensi dell'art 174 Del D.Lgs 267/200 e 
s.m.i.”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 17/01/2024 ad oggetto “Esame ed approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026”; 

 il decreto sindacale n. 8 del 29/12/2021 con cui è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 
dell’area amministrativa; 

 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.;  

 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2001, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  

 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 

l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  
 

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo 
l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del 
presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”;  
 

Visto il decreto sindacale n. 1 in data 14.02.2022, con il quale, in ottemperanza all'art. 110 del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il responsabile del servizio 
competente ad assumere atti di gestione;  
 

Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.;  
 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
  

Visto il vigente “Regolamento Comunale di Contabilità”; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e 
integrazioni;  
 

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000;  
 

Visto che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• la suddetta circolare n. 11 ribadisce le indicazioni fornite dal decreto del 25/05/2016 del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dell’Interno e il Ministro per la 
Semplificazione e Pubblica Amministrazione, ovvero fissa in € 16,79 (€ 13,76 oltre IVA al 22% pari a 
€ 3,03) il corrispettivo da riversare al Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X, capitolo 3746, 
indicando quale causale: “Comune di ….., corrispettivo per il rilascio di n. ….carte d’identità 
elettroniche”, richiedendo di darne comunicazione al Ministero dell’Interno e indicando nella causale 
il periodo temporale cui si riferisce il versamento;  

• la Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell’Interno curerà la richiesta di 
riassegnazione effettuata da parte dei comuni delle somme versate dai comuni stessi per la quota di 
spettanza del Ministero dell’Interno e destinata, quanto a € 1,15 per ciascuna carta a favore dello stesso 
Ministero e quanto a € 0,70 per ciascuna carta a favore del comune che ha curato l’istruttoria per il 
rilascio, secondo le disposizioni di cui al c. 2, art. 7-vicies quater del D. L. 7/2005;  
 

Tenuto conto che nel periodo dal 1 al 30 giugno 2024 sono state emesse n. 49 carte d’identità 
elettroniche, e il costo di ciascuna carta d’identità è così ripartito: € 16,79 (costo della carta), € 5,16 
(diritto fisso comunale secondo art. 10, c.12-ter D.L. 8/1993 e Del. G.C. 13 del 24/02/2023), € 0,26 
(diritti di segreteria per residenti secondo Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 24/02/2023) ed 
€ 12,95 (diritti di segreteria per i non residenti secondo Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 
24/02/2023), pertanto il prospetto delle somme incassate è il seguente: 

Numero CIE  Importo diritti 
di segreteria  

Importo diritti 
fissi  

Importo CIE da 
versare  

49  € 72,45  € 252,84  € 822,71  
 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012;  
 
 

DETERMINA 
 
1. Di impegnare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, 

la somma di € 822,71 per far fronte alla liquidazione dei proventi spettanti al Ministero dell’Interno 
per il rilascio di n. 64 carte di identità elettroniche emesse nel periodo 01/06/2024 – 30/06/2024;  

 
2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 822,71 trova imputazione, ai sensi del principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria potenziata, di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. all’unità di voto 
del Peg codificata con il n. 99.01.7 - voce 13570/1/1;  

 
3. Di trasferire al Ministero dell’Interno la somma di € 822,71, corrispondente a quanto il Comune di 

Villarbasse ha incassato per conto dello Stato per il rilascio di n. 49 CIE nel periodo 01/06/2024 – 
30/06/2024;  

 
4. Di dare atto che il presente atto non è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per il trasferimento 

al Ministero dell’Interno al capo X capitolo 3746 presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348, al 
seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 indicando come causale “Comune di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VILLARBASSE corrispettivo per il rilascio di n. 49 carte di identità elettroniche emesse nel periodo 
dal 01/06/2024 – 30/06/2024”.  
Di trasmettere al Ministero dell’Interno entro i primi giorni del mese successivo al trimestre di 
riferimento, il prospetto riepilogativo trimestrale riassuntivo dei versamenti effettuati, secondo la 
modalità indicate della Circolare n. 4 del 6/03/2020 del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno, ovvero mediante il portale 
https://pagamenticie.cnsd.interno.gov.it.  
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.  
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
vice Segretario Comunale, Eliana NIUTTA, la quale con la sottoscrizione della presente 
determinazione esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147/7 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
n° 267/2000. 

 

https://pagamenticie.cnsd.interno.gov.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to :  NIUTTA Dott.ssa Eliana  
(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)  

 
 

 
 


